Akhlāq lil Banāt merupakan kitab karya ulama Indonesia yang cukup fenomenal.
Bukunya banyak digunakan sebagai kurikulum pembelajaran di pesantren-pesantren di
Indonesia. Pengarang kitab tersebut adalah Syaikh ‘Umar bin Aẖmad Bāradjā, seorang
ulama kelahiran Kampung Ampel Maghfur Surabaya, Jawa Timur pada 10 Jumadil
Akhir 1331 H (17 Mei 1913 M) ini dikenal dengan kepribadiannya yang ahli dalam
Bahasa Arab dan sastranya. Selain itu bidang lain yang beliau kuasai antara lain ilmu
tafsir, hadis, fiqih dan juga tasawwuf (Abdul Adim, 2016).

Adapun objek penelitian adalah hadis-hadis yang tercantum dalam kitab Akhlāq lil
Banāt jilid pertama dengan mengambil redaksi hadis yang diawali dengan lafadz wa fil
Hadīts dan Yaqūlū.

HASIL DAN PEMBAHASAN
Biografi Penyusun Kitab Akhlāq lil Banāt

Ulama kelahiran Kampung Ampel Maghfur, Syaikh ‘Umar bin Aẖmad Bāradja
lahir pada 10 Jumadil Akhir 1331 H atau 17 Mei 1913 M. Beliau merupakan ulama
Indonesia dengan akhlak yang luhur. Hal ini terlihat dari ketekunannya dalam mencari
ilmu sejak kecil. Di bawah asuhan kakeknya, Syaikh ‘Umar bin Aẖmad Bāradja
menguasai ilmu nahwu dan ilmu fiqih. Adapun sebutan ‘Baradja’ di akhir namanya
merupakan nisbah yang berasal dari Hadramawt, Yaman.